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Abstrakt

S rozvíjející se rezistencí bakterií na antibiotika je nutné hledat jiné způsoby léčby a

předcházení bakteriálních infekcí. Bakterie přichycené na povrchu medicínských implantátů

mohou tvořit tzv. biofilm, který je zodpovědný za potenciální rozvinutí infekce, která může

způsobit zdravotní komplikace. Cílem této práce bylo připravit ligand schopný komplexace

hydrolyticky aktivních iontů kovů, které by byly schopny štěpit nukleové kyseliny bakterií.

Zvoleným ligandem byl derivát 1,4,7-triazacyklonanu obsahující připojenou thiazolovou

kotvu sloužící k zabudování výsledného komplexu do polymerních nosičů. Těmito

antibakteriálními polymerními látkami by bylo možné potahovat povrchy implantátů a

předcházet tak rozvíjení infekcí.

Klíčová slova

1,4,7-Triazacyklononan; Umělé nukleázy; Biofilm; Thiazolová kotva; Hydrolýza

fosfoesterové vazby

Abstract

With the growing resistance of bacteria to antibiotics, it is crucial to search for other

ways to treat and prevent bacterial infections. Bacteria attached to the surface of medical

implants can form a so–called biofilm, which is able to potentially cause the infection and

subsequent health issues. The aim of this thesis was to prepare ligand capable of

complexation of hydrolytically active metal ions, which would be able to cleave nucleic

acids of bacteria. The selected ligand was 1,4,7-triazacyclononane derivative linked to

thiazole side group for anchoring to polymeric materials. With these antibacterial polymeric

substances it would be possible to coat the surfaces of the implants and therefore prevent

developing of infections.

Keywords

1,4,7-Triazacyclononane; Artificial nucleases; Biofilm; Thiazole anchor; Hydrolysis of

the phosphoester bond
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1. Teoretický úvod

1.1 Implantáty v moderní medicíně

Implantáty jsou zařízení či předměty vyrobené ze syntetického materiálu pro

medicínské účely. Ať už se jedná o zubní implantáty, náhrady kloubů či kanyly, společným

znakem všech implantátů je styk s lidskou tkání. Mohou být použity na náhradu lidských

tkání, lze jejich pomocí do těla vpravovat léky a jiné látky, mohou regulovat a monitorovat

tělesné funkce a zlepšovat kvalitu života.

Pro potřebu vpravování léčiv a tekutin do krevního oběhu se využívají intravenózní

kanyly. Jedná se o malé flexibilní trubičky, které jsou zavedeny do žíly pacienta. Zavedením

látek do krevního oběhu lze docílit jejich rychlého účinku a vysoké biodostupnosti. Z tohoto

důvodu je jejich praktické použití v medicíně velmi rozsáhlé. Dalšími implantáty

využívanými například k podávání tekutin, léčiv nebo plynů, jsou katetry. Tyto úzké

trubičky jsou vkládány do tělních dutin a je možné je použít i jako drenáž. Udává se, že

katetry má zavedeno více než 30 % hospitalizovaných pacientů[1].

Rozmach ve vývoji moderních implantátů na jedno použití nastal v 50. letech 20. století.

V této poválečné době docházelo k vývoji nových materiálů a metod pro zpracování plastů

a jejich sterilizaci. Bylo tedy možné vyrábět plastové předměty pro medicínské využití

o definovaných rozměrech metodou extruze, která spočívala ve vytlačování roztaveného

materiálu skrze formu a v jeho následném ochlazování. Sterilizace ethylenoxidem za nízké

teploty, tzv. proces EtO, snižovala riziko infekce po aplikaci těchto implantátů do těl

pacientů. Mezi první moderní jednorázové prostředky patřily katetry z PVC. V následujících

letech docházelo k optimalizaci používaných materiálů. Velký vliv měl vynález Teflonu,

který byl svými vlastnostmi svého času revoluční. Teflonové kanyly bylo možné díky

nepřilnavému povrchu a flexibilitě jednoduše zavést, což zlepšovalo komfort pacienta[2].

1.1.1 Rizika spojená se zaváděním implantátů

Zavádění implantátu je invazivní zásah, při kterém dochází k narušení epiteliálních

a mukózních bariér, následkem čehož může dojít k rozvinutí infekce[1]. Rozhraní pevné

a kapalné fáze (krev) je ideálním rozhraním pro množení mikroorganizmů na povrchu

implantátu[3]. Množící se bakterie vytvářejí vrstvu biofilmu. Biofilm je shluk buněk nevratně

připojených na povrch materiálu, který je uzavřen v matrix tvořené především
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polysacharidy, které samy produkují[4]. Matrix rovněž obsahuje nukleové kyseliny, proteiny

a lipidy. Společně pak tyto extracelulární polymerní látky vytvářejí třídimenzionální

mechanicky odolnou síť, ve které jsou buňky v blízkém kontaktu, díky kterému mezi nimi

může probíhat komunikace[5]. Vývoj biofilmu je znázorněn na Obr. 1.

Obr. 1: Vývoj biofilmu – 1) přichycení bakterií na povrch, 2) bakteriální buňky vylučují

polymerní látky a jejich přichycení na povrch se stává nevratným, 3) začíná se objevovat

třídimenzionální struktura, 4) stadium zralosti, 5) „disperzní“ stádium, ve kterém dochází

k uvolňování a šíření buněk otevíráním kanálků (obrázek převzatý z literatury[6])

Ve veřejném prohlášení U.S. National Institutes of Health bylo sděleno, že biofilmy jsou

zodpovědny za více než 80 % mikrobiálních onemocnění v lidském těle[7]. Mechanizmus

vzniku onemocnění spojeného s přítomností v biofilmu vázaných organizmů není dostatečně

popsaný. Navrhovaný mechanizmus zahrnuje i) oddělení buněk z biofilmu do krevního

řečiště nebo do močových cest, ii) produkci endotoxinů, iii) rezistenci na imunitní systém

hostitele, a iv) poskytnutí prostoru pro množení nové generace rezistentních organizmů

v důsledku výměny plazmidů[4].

Problémem je, že bakterie v biofilmu jsou odolné vůči imunitní odpovědi hostitele

a vůči antibiotické léčbě. Bylo pozorováno, že pro biofilmy stejných organizmů se efektivita

určitého antibiotika projevovala až při 100 až 1000 větší koncentraci, než byla zapotřebí

u volných planktonických bakterií[8]. Z tohoto důvodu je standardní antibiotická léčba tohoto

typu infekce zpravidla neúčinná[9]. Mechanizmus rezistence bakteriálních biofilmů není

přesně znám[10]. Bylo ukázáno, že na rozdíl od povrchu biofilmu může být koncentrace

kyslíku v jeho centru nízká[11]. To by mohlo mít za následek vznik anaerobních podmínek

ve spodních vrstvách biofilmu. Podobný trend vykazuje aktivita v růstu, syntéze proteinů
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a metabolické aktivitě buněk. To bývá jedním z vysvětlení důvodů antibiotické rezistence[12].

Dalším vysvětlením je role matrix biofilmu coby difúzní bariéry pro antibiotická léčiva[13].

1.1.2 Současná léčba a předcházení biofilmových infekcí

S pokrokem medicíny se využívá stále více implantovaných zařízení. V důsledku toho

jsou i infekce způsobené přítomností biofilmu více časté[14]. V současné době existuje

několik strategií, jak biofilm kontrolovat. Patří mezi ně i) předcházení kontaminace

implantátu, ii) penetrace matrix biofilmu a zabití asociovaných buněk a iii) odstranění

implantátu[4].

V praxi začíná léčba těchto infekcí odstraněním implantátu, který bývá nahrazen

novým, a následnou antibiotickou léčbou. Nový potenciální přístup spočívá například

v použití slabých organických kyselin, jako je kyselina octová, která je schopna difundovat

skrz buněčnou membránu, a poté disociovat a snižovat cytoplazmické pH, což může vést

k narušení metabolické aktivity bakteriálních buněk. Zatím však nebyl proveden výzkum,

který by testoval toleranci lidského organizmu na slabé organické kyseliny a zároveň jejich

efektivitu[15].

Další ochrana před biofilmovými infekcemi spočívá v úpravě povrchů implantátů

vedoucí ke snížení adheze bakterií. Příkladem může být povrch upravený oxidem titaničitým

nebo potažený polymerní látkou, která je schopna nosit antibakteriální látky. V praxi se také

používá potahování stříbrem (v atomární/nanočásticové formě), jehož dezinfekční účinky

jsou dlouho známé[16]. Kromě stříbra vykazuje antimikrobiální účinky řada dalších kovů

a jejich komplexů, které jsou schopny štěpit extracelulární DNA produkovanou buňkami při

tvorbě biofilmu[17–19]. Za tímto účelem se také stále častěji používají komplexy obsahující


[…]


zahřátí reakční směsi k varu a reakce neproběhla. Z tohoto důvodu byl zvolen alternativní

postup[50], ve kterém hydrolýza probíhala ve vroucím 1,4-dioxanu, ve kterém se výchozí

TNFF rozpustil.

3.10 Měření absorpčního spektra komplexu [Cu2+(L1)]

Bylo změřeno absorpční spektrum komplexu [Cu2+(L1)] v rozsahu 190–1100 nm.

Vzhledem k použité koncentraci cca 0,75 mM je absorbance v UV–oblasti velmi vysoká, a

proto není v Grafu 1 UV–část spektra zahrnuta.
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Graf 1: Absorpční spektrum komplexu [Cu2+(L1)]

3.11 Měření kinetiky hydrolýzy BNFF

Za účelem měření kinetiky hydrolýzy BNFF byly připraveny vzorky se složením

uvedeným v Tabulce 2. Byly pipetovány zásobní roztoky o koncentracích

c([Cu2+(L1)]) = 10 mM, c(Cu(ClO4)2) = 10 mM, c(BNFF) = 150 μM a c(MOPS) = 0,10 M. Průběh

reakce byl sledován při 25 °C a 50 °C.

Tabulka 2: Složení měřených roztoků

Blank Vzorek 1 Vzorek 2

Složka V [μl] c [mM] V [μl] c [mM] V [μl] c [mM]

[Cu2+(L1)] – – 100 1 – –

Cu2+
(aq.)

* – – – – 100 1

BNFF 100 0,015 100 0,015 100 0,015

MOPS 500 50 500 50 500 50

H2O 400 – 300 – 300 –
*Cu(ClO4)2∙ 6H2O
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 Absorpční spektra Vzorku 1 o pH = 3,50 byla měřena v intervalu 2 hodin po dobu 62

hodin při teplotě 50 °C. V měřeném časovém úseku nebyla pozorována žádná spektrální

změna, která by indikovala hydrolýzu BNFF (Graf 2).

Graf 2: Absorpční spektra – měření hydrolýzy BNFF roztokem komplexu [Cu2+(L1)]

(Vzorek 1) o pH = 3,50 (pro přehlednost jsou uvedena absorpční spektra naměřená na

počátku a na konci měření)

Po ukončení měření bylo pH Vzorku 1 upraveno přídavkem 24 μl 5% roztoku NaOH na

hodnotu 7,40. Průběh reakce byl sledován po dobu 62 hodin (interval měření 2 hodiny) při

teplotě 25 °C (Graf 2). Opět nebyla zaznamenána žádná významná spektrální změna.
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Graf 2: Absorpční spektra – měření hydrolýzy BNFF roztokem komplexu [Cu2+(L1)]

o pH = 7,40 (pro přehlednost jsou uvedena absorpční spektra naměřená na počátku a na

konci měření)

Absorpční spektra Vzorku 2 o pH = 4,95 byla měřena za účelem srovnání hydrolytické

aktivity aquaiontů Cu2+ a komplexu [Cu2+(L1)]. Průběh reakce byl sledován po dobu 62

hodin (interval měření 2 hodiny) při teplotě 50 °C (Graf 3). V měřeném časovém úseku

rovněž nebyla pozorována žádná významná spektrální změna.
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Graf 3: Absorpční spektra – měření hydrolýzy BNFF roztokem aquaiontu Cu2+ (Vzorek 2)

o pH = 4,95 (pro přehlednost jsou uvedena pouze spektra naměřená na počátku a na konci

měření)

Je zjevné, že ve zvoleném rozsahu teplot a pH nedochází k hydrolýze BNFF. Byla však

prokázána stabilita připraveného měďnatého komplexu – při pH = 3,50 nedocházelo k jeho

kysele katalyzované disociaci. Pro budoucí měření kinetiky bude nutné optimalizovat

podmínky a složení měřených vzorků.

4. Závěr

V rámci této bakalářské práce byl připraven ligand L1 a jeho komplex [Cu2+(L1)]. Dále

byl připraven modelový substrát BNFF. Hydrolytická aktivita komplexu [Cu2+(L1)] nebyla

za stanovených podmínek a doby měření pozorována. Nicméně byla zavedena metodika pro

budoucí měření kinetiky hydrolýzy fosfoesterové vazby.
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5. Seznam použitých zkratek

PVC – polyvinylchlorid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina

BNFF – bis(4-nitrofenyl)fosfát

BDNFF – bis(2,4-dinitrofenyl)fosfát

ENFF – ethyl-(4-nitrofenyl)fosfát

HPNFF – 2-hydroxypropyl-4-nitrofenylfosfát

UNFF – uridin 3' -nitrofenylfosfát

NF – 4-nitrofenoxidové ionty

NFF – 4-nitrofenylfosfát

TACN – 1,4,7-triazacyklononan

Cyklen – 1,4,7,10-tetraazacyklododekan

Cyklam – 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekan

Bipy – bipyridin

Tach – 1,3,5-triaminocyklohexan

Tren – tris(2-aminoethyl)amin

PEDOT – poly(3,4-ethylendioxythiofen)

NMR – nukleární magnetická rezonance

TLC – thin layer chromatography (chromatografie na tenké vrstvě)

MS – mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

Rf – retenční faktor

RVO – rotační vakuová odparka

THF – tetrahydrofuran

EtOH – ethanol

MeOH – methanol

DMF – dimethylformamid

MeCN – acetonitril

DIPEA – N,N-diisopropylethylamin

TBAI – tetrabutylamoniumjodid

Et3N – triethylamin

EtOAc – ethyl-acetát

MOPS – 3-(N-morfolino)propansulfonová kyselina
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