Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Předkládaná bakalářská práce je prací experimentální a zabývá se převážně vícestupňovou organickou syntézou makrocyklického ligandu s pendantním ramenem zakončeným thiazolovou skupinou (L 1) a jeho komplexu s dvojmocnou mědí. Dalším cílem práce byla příprava modelového substrátu bis(4-nitrofenyl)fosfátu (BNFF) a měření jeho hydrolýzy komplexem [Cu2+ (L1)]. Práce má 48 stran včetně dvanácti obrázků, sedmi schemat a čtyř grafů a opírá se o 50 literárních odkazů. Je srozumitelně sepsána a přehledně a vhodně upravena s minimem překlepů a formálních nedostatků. Zásadní podíl experimentální části práce představuje organická syntéza ať už ligandu L1 nebo modelového substrátu BNFF, která je prezentována na vynikající úrovni a jednoznačně překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci. "Teoretický úvod" práce se však zabývá víceméně pouze tématickým zdůvodněním dané oblasti studia a opomíjí metody, které autor ve své práci použil. Určitým zklamáním je pak nedostatečná charakterizace klíčových produktů, zejména výše zmíněného komplexu dvojmocné mědi.
Name: Robert Willimetz
Nazev: Deriváty triazacyklononanu s thiazolovou postranní skupinou pro ukotvení do polymerních nosičů
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: Na tomto místě uvádím jen několik formálních chyb, které nevyžadují reakci uchazeče:- str. 3, 6. řádek shora: chyba v názvu derivátu- str. 8, 6. řádek zdola: chybí "x" (krát)- v kapitole 2.2. (Metody charakterizace) by neměly být výsledky (tabulka 1)- str. 33, 4. řádek zdola: překlep ve slově "difúzí"- str. 41 a 42: stejné označení dvou různých obrázků pro různé hodnoty pH ("Graf 2")
C: 1) V kapitole 2.2.5. "RTG difrakce" uvádíte tabulku "experimentálních dat stanovené krystalové struktury", která by měla být uvedena ve standardní formě v kapitole 3 (Diskuse a výsledky). Chápu, že látka, jejíž struktura byla stanovena je vedlejším produktem a nezajímá Vás. Kdyby šlo o látku, jejíž struktura byla již v literatuře popsána, není nutné tato data uvádět, citace ale musí být v práci uvedena. Pokud jde o nově vyřešenou krystalovou strukturu, měl byste ji ve Vaší práci řádně prezentovat. V takovém případě postrádám relevantní informace o způsobu upřesnění poloh nevodíkových i vodíkových atomů, informaci o korekci na absorbci, informaci o vodíkových vazbách, za což určitě nelze považovat Obr. 12. nazvaný "RTG strukturní analýza". Vyřešená krystalová struktura má podstatně vyšší informativní hodnou nežli chemická analýza, kterou jste jí nahradil. 2) Klíčové produkty Vaší práce by si zasloužily podstatně lepší charakterizaci. U ligandu L1 bych uvítal také elementární analýzu, i když určitě nepochybuji o o jeho identitě prokázané např. hmotnostní spektroskopií, syntetizovaný modelový substrát je charakterizovaný jen NMR a neuvádíte ani jeho vzhled po finální rekrystalizaci. O komplexu [Cu2+ (L1)] se dozvíme pouze to, že jde o zelený prášek, který je charakterizován jen částí UV/VIS spektra ve viditelné oblasti. 3) Je modelový substrát (BNFF) látkou v literatuře popsanou? Pokud ano, uveďte, prosím, citaci. 4) Prosím o bližší vysvětlení přípravy 0.75 mM roztoku komplexu [Cu2+ (L1)] použitého u měření kinetiky.
Datum: 2.7. 2020
Skolitel: David Havlíček
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]